
diário oficial Nº 35.176  7Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Extrato do Termo de Homologação de Licitação
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.771 de 02 de janeiro de 
2019 e conforme prevê o inciso V, do art. 9º, do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação efetuada 
no Pregão Eletrônico nº 022/2022, referente ao Processo nº 055/2022-NL/
CMG e parecer nº 130/2022 - AJUR/CMG.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar a celebração 
do instrumento contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Belém – PA, 03 de novembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 872148
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1281/2022 – DI/CMG, 

DE 03 de novembro de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 01/11/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: CB PM Robson Fernandes Furtado, 4219922/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1282/2022 – DI/CMG, 
DE 03 de novembro de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 01/11/2022; Quantidade de 
diárias: 1,0 (alimentação); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Sandra Regina 
Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;
	

EXTRATO DE PORTARIA Nº 074/2022 – SF/CMG, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

Suprido: Rubens Alan da Costa Barros , MF nº 57198361/3;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 26.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 6.000,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica)– R$ 20.000,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 872216

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022- NL/CMG

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, 
comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado 
com o fornecimento de mão de obra, materiais de consumo, componentes, 
acessórios e substituição total de peças em garantia conforme condições, 
quantidades e exigências, para atender as necessidades da Casa Militar do 
Estado Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de 
Referência).
Data da Abertura: 18/11/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento 
no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.314, de 27 de dezembro de 2018 com 
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº 
128/2022 – AJUR/CMG-PA, de 26 de outubro de 2022.
N° da Cotação Eletrônica: 006/2022 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2022/1040960 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a empresa W & M 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ: 24.564.535/001-53.
Objeto: Aquisição de bicicletas, para atender as necessidades do Departamento 
Geral de Operações da Casa Militar da Governadoria –DGO/CMG.
Valor total: R$ 9.481,00 (nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 1101068315 – Apoio Logístico para Atuação   Governamental

Natureza da Despesa 44.90.52.48 – Equipamento e Material Permanente / Veículos Diversos

Funcional Programático 04.122.1297.8315

Fonte de Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 03 de novembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 128/2022 – AJUR/CMG-PA, de 26 de 
outubro de 2022, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/1040960 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação referente a 
Cotação Eletrônica nº 006/2022 – CMG PA, com fundamento no Art. 2º do 
Decreto Estadual nº 2.314, de 27 de dezembro de 2018 com fulcro no art. 
24, II da Lei 8.666/93, para aquisição de bicicletas.
Belém-PA, 03 de novembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 872221
PORTARIA Nº 116/2022 – CMG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais previstas pela Lei nº 9.661, de 1º de julho 
de 2022,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora PALOMA DE SOUZA RODRIGUES BATISTA, MF 
nº 4220123/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, para 
responder pelo cargo de Coordenador, cumulativamente com o que exerce, 
no período de 04/11/2022 a 03/12/2022, em virtude do titular, o 
servidor CLEIDSON FERREIRA XAVIER, MF nº 57200057/2, encontrar-
se em gozo de férias regulamentares, concedidas conforme Portaria nº 
098/2022 – CMG, de 05 de outubro de 2022, publicada no DOE nº 35.143, 
de 06/10/2022.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 872225

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 558/2022-PGE/GAB., de 03 de novembro de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Prorrogar por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo fixado na Portaria nº 
Portaria nº 196/2022-GAB-GAB, de 26.04.2022, publicada no DOE nº 
34.948 de 27.04.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 871973
Portaria nº 554/2022-PGE.G., 01 de Novembro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
da servidora Carla Blanco Rendeiro, identidade funcional nº 57188117/1, 
concedida pela portaria nº 516/2022-PGE.G., de 17.10.2022, para o perí-
odo de 28.11 a 27.12.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 871689
Portaria nº 555/2022-PGE.G., 01 de novembro de 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de residual de férias referente ao período aquisi-
tivo 2019/2020, da servidora Tânia Maria Teixeira Gomes, identidade 
funcional nº 3158500/1, concedida pela portaria nº 521/2022-PGE.G, de 
17.10.2022, para o período de 10.11 a 24.11.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 871694


